
1 

 

 

R OMÂ NIA  

JUDEŢUL TIMIŞ 

CONSILIUL LOCAL AL  

COMUNEI DUDEŞTII NOI 

 

 
 

HOTĂRÂREA 

Nr. 76 din 18 noiembrie 2013 
 

privind aprobarea Agendei cultural-sportive şi de tineret pentru anul 2014 
 

Ţinând cont de necesitatea susţinerii activităţilor culturale, educative şi sportive 
din cadrul comunei Dudeştii Noi, 
 

 având la bază prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 51/1998 privind 
îmbunătăţirea sistemelor de finanţare a programelor şi proiectelor culturale cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
luând act de: 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Dudeştii Noi, în calitatea sa 
de iniţiator, înregistrat sub nr. 5521/2013, calitate acordată de 
prevederile  art. 33 din legea nr. 393/2004 privind statutul aleşilor locali, 
cu modificările şi completările ulterioare, raportate la cele ale art. 45 
alin. (6), teza a II-a din  Legea administraţiei publice locale nr. 
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Dudeştii Noi,  înregistrat sub nr. 5522/2013;   

c) raportul Comisiilor de specialitate ECOF şi EDUX ale Consiliului local; 
 

având la bază prevederile art. 36 alin. (2) lit. b) şi d), alin. (4) lit. a), alin. (6) lit.a 
şi în temeiul art. 45 alin. (1) și a art. 115, alin. (1), lit. b) din Legea administraţiei 
publice locale nr.215/2001 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI adoptă prezenta  

 

HOTĂRÂRE 
 

Art. 1. – (1) Se aprobă Agenda cultural-sportivă şi de tineret a comunei 
Dudeştii Noi pentru anul 2014, care cuprinde principalele evenimente cultural-
sportive şi de tineret ce vor fi finanţate şi organizate de comuna Dudeştii Noi în anul 
2014, precum şi sumele estimative necesare organizării şi desfăşurării acestor 
evenimente. 

(2) Agenda cultural-sportivă şi de tineret a comunei Dudeştii Noi pentru 
anul 2014 este cuprinsă în anexă şi face parte integrantă din prezenta hotărâre a 
consiliului local.- 

 



2 

 

Art. 2. - Primarul comunei stabileşte data exactă pentru organizarea fiecărui 
eveniment şi întreprinde acţiunile necesare folosind sumele alocate din bugetul local 
pentru buna desfăşurare a evenimentelor cuprinse în Agenda cultural-sportivă şi 
de tineret a comunei Dudeştii Noi pentru anul 2014.- 

Art. 3. - În funcţie de sumele alocate prin bugetul local al comunei Dudeştii Noi 
pentru anul 2014 şi de execuţia efectivă a acestuia, primarul va prioritiza organizarea 
evenimentelor şi va suplimenta sau diminua sumele estimate pentru fiecare 
eveniment în parte.- 

Art. 4. - Prezenta se comunică în termenul legal de către secretarul comunei: 
a) prefectului Timiş - Direcţia de Control a legalităţii actelor şi Contencios 

Administrativ; 
b) primarului comunei Dudeştii Noi; 
c) Şcolii Gimnaziale Dudeştii Noi; 
d) Bibliotecii Comunale Dudeştii Noi; 
e) spre afişare avizier ori publicare ziar local; 
f) spre publicare pe site-ul www.pcdn.ro.- 

 

 
  
 
 
 

 
 

F25/A5 

AAN/AAN 
Ex.2 
 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII  

CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI DUDEŞTII NOI 

Total consilieri locali în funcţie: 11 Total consilieri locali prezenţi: ___ 

Voturi „PENTRU”:____, voturi „ÎMPOTRIVĂ”: ____, abţineri: ____ 

Nr. 
crt. 

OPERAŢIUNI EFECTUATE
 Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii   /     /2013  

2 Comunicarea către prefectul judeţului
1+4

)   /     /2013  

3 Aducerea la cunoştință publică
2+3+5

)   /     /2013  

4 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual
3
)   /     /2013  

5 Hotărârea devine obligatorie şi produce efecte
3
)   /     /2013  

Extrase din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

1)
 art. 48 alin. (2): „Secretarul unităţii administrativ-teritoriale va comunica hotărârile consiliului local 

primarului şi prefectului de îndată, dar nu mai târziu de 10 zile lucrătoare de la data adoptării.”; 
2)

 art. 49 alin. (2): „Aducerea la cunoştinţă publică a hotărârilor cu caracter normativ se face în termen de 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

3)
 art. 49 alin. (1): „Hotărârile cu caracter normativ devin obligatorii şi produc efecte de la data aducerii lor la 

cunoştinţă publică, iar cele individuale, de la data comunicării.” 
4)

 Art. 115 alin. (3): „Hotărârile consiliului local se comunică în mod obligatoriu: … 
   b) prefectului judeţului.” 
5)

 Art. 115 alin. (6): „Actele autorităţilor administraţiei publice locale se vor aduce la cunoştinţă publică prin 
grija secretarului unităţii administrativ-teritoriale.” 

PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

   
 …………………………….………………………… 

 

Contrasemnează: 
SECRETARUL COMUNEI  

DUDEŞTII NOI 

   
 …………………………….………………………… 

 
Mihaela-Graţiana TISAN 

L.S. 



 

Anexă  
la Hotărârea Consiliului Local  

 nr.76 din 18 noiembrie 2013 
 

Agenda cultural-sportivă şi de tineret a comunei Dudeştii Noi pentru anul 2014 
 

 
Nr. 
crt. 

Denumirea evenimentului Data/ 
Perioada 

desfăşurării 

Locul  desfăşurării Cheltuieli 
estimative 

-mii lei- 

Organizator 

1. Seară literară şi concurs de poezie 
din creaţia marilor scriitori – Mihai 
Eminescu 

15 ianuarie 2014 Biblioteca Comunală  
Dudeştii Noi 

0.2 Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 

2. „Gânduri şi flori pentru mama” – 
Concurs de creaţie de poezie 

8 Martie 2014 Biblioteca Comunală  
Dudeştii Noi 

0.2 Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 

3. „Cupa Înviierii” la minifotbal – 
editia a XII-a 

Aprilie 2014 Terenul de handbal 
Dudeştii Noi 

0.2 Comuna Dudeştii Noi şi Asociaţia 
Sportivă „Pindul” Dudeştii Noi 

4. Vasile Voiculescu (1884-1963) - 130 
de ani de la naştere 
Biblioteca o oază de linişte 

26 Aprilie 2014 Biblioteca Comunală 
Dudeştii Noi  

0.2 
 
 

Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 
 

5. Nicolae Filimon (1819-1865) - 195 
de ani de la naştere 
Învătăm să recităm 

Mai 2014 Biblioteca Comunală 
Dudeştii Noi 

0.3 Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 
 

6.  1 Iunie – «Vis de copil » –  
Concursuri şi jocuri prilejuite de Ziua 
internaţională a copilului 

1 Iunie 2014 Centrul Comunei 
Dudeştii Noi 

1.2 Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 

7. Festival-concurs de coregrafie 
,,DUDEŞTEANA’’ - Festival de 
promovare a dansului popular şi a 
tradiţiilor culturii rurale 

Iunie 2014 Casa de Cultură 
Dudeştii Noi 

40.0 Comuna Dudeştii Noi  

8. Cupa „Dudeşteana” la şah – ediţia a 
III-a 

Iunie 2014 Casa de Cultură 
Dudeştii Noi 

1.0 
 

Comuna Dudeştii Noi 
Şcoala Gimnazială Dudeştii Noi 

9. Crosul „Alergăm pentru sănătate” Iulie 2014 Comuna Dudeştii Noi 0.3 Comuna Dudeştii Noi  



4 

 

10. Seara moldovenească 
Tradiţii şi obiceiuri din Moldova 

17 August 2014 Casa de cultură 
Dudeştii Noi 

15.0 Comuna Dudeştii Noi 
 

11. Sărbătoarea Recoltei – Dudeştii Noi 
editia a V-a 

Octombrie Centrul comunei 
Dudeştii Noi 

25.0 Comuna Dudeştii Noi şi Asociaţia 
tinerilor dudeşteni 

12. „Cupa Rugii” la minifotbal, ediţia a 
X-a 

Octombrie Terenul de handbal – 
Dudeştii Noi 

0.3 Comuna Dudeştii Noi şi Asociaţia 
Sportivă ,,Pindul’’ Dudeştii Noi 

13. Ruga Comunei Dudeştii Noi 26 Octombrie 2014 
 

Centrul comunei 
Dudeştii Noi 

50.0 Comuna Dudeştii Noi 
 

14. „Carnavalul Dovlecilor” – ediţia a 
VI-a 

Noiembrie 2014 Casa de Cultura 
Dudeştii Noi 

5.0 Comuna Dudeştii Noi si Asociatia 
Tinerilor Dudesteni 

15. „ 1 Decembrie - Ziua Naţională a 
României” 

1 Decembrie 2014 Casa de Cultura 
Dudeştii Noi 

1.0 Comuna Dudeştii Noi 
Scoala Gimnazială Dudeştii Noi 

16. Spectacol-concurs  de colinde şi 
obiceiuri tradiţionale de Crăciun 

Decembrie 2014 Casa de cultură 
Dudeştii Noi 

10.0 Comuna Dudeştii Noi şi Asociaţia 
tinerilor dudeşteni  

17. Aprinderea Bradului de Crăciun, 
„În aşteptarea lui Moş Nicolae” – 
concurs de colinde 

5 Decembrie 2014 Casa de cultură 
Dudeştii Noi 

8.0 Comuna Dudeştii Noi 

18. Trecerea în noul an sărbătorit cu 
foc de artificii 

31 Decembrie 2014 Centrul comunei 
Dudeştii Noi 

12.0 Comuna Dudeştii Noi 
 

19. Revelion 2015 - Sărbatorim 
împreună trecerea în noul an 

31 Decembrie 2014 Casa de cultură 
Dudeştii Noi 

5.0 Comuna Dudeştii Noi 
 

   Total  174,90  

 
 
  

 


